
1/2

kuryr 29. května 2024

Gruzínský parlament přehlasoval prezidentovo veto
zákona o „zahraničních agentech“

infokuryr.cz/n/2024/05/29/gruzinsky-parlament-prehlasoval-prezidentovo-veto-zakona-o-zahranicnich-agentech

Legislativa byla odsouzena USA a EU a vyvolala protesty v
bývalém sovětském národě, ale nikdo protestujícím neříká, že
tento zákon platí v USA a v některých zemích EU

Gruzínský parlament prosadil rozdělující legislativu o „zahraničních
agentech“, čímž překonal veto nového zákona ze strany prezidentky
země Salome Zourabichviliové, informovala v úterý místní média.

Celkem 84 poslanců ze 150 hlasovalo pro zrušení prezidentova veta a
schválení zákona beze změn, přičemž pouze čtyři podpořili prezidentův
postoj, uvedly zprávy. Podle gruzínského práva může být prezidentské
veto přehlasováno prostou parlamentní většinou, což by vyžadovalo 76
hlasů.

Zákon, oficiálně známý jako zákon o transparentnosti zahraničního
vlivu, by vyžadoval, aby se nevládní organizace, média a jednotlivci,
kteří dostávají více než 20 % svých finančních prostředků ze zahraničí,
registrovali jako subjekty „podporující zájmy cizí mocnosti“ a
zveřejňovaly své dárce. . Za nedodržení by hrozila pokuta až 9 500
dolarů.

Kritici iniciativy, včetně členů opoziční strany a prezidenta
Zourabichviliho, označili návrh zákona za „ruský zákon“ ve srovnání s
legislativou přijatou v Rusku v roce 2012.

Zákon byl původně schválen parlamentem 14. května, ale vetoval ho
Zourabichvili jen o čtyři dny později. Podle některých zpráv gruzínských
médií někteří opoziční poslanci úterní hlasování úplně bojkotovali a
opustili parlament a místo toho se připojili k davu demonstrantů venku.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/05/29/gruzinsky-parlament-prehlasoval-prezidentovo-veto-zakona-o-zahranicnich-agentech/


2/2

Legislativa se ukázala jako polarizující, protože v hlavním městě Tbilisi
vyvolala týdny pouličních protestů a střetů s policií. Návrh zákona byl
poprvé oznámen v březnu 2023, ale vláda byla nucena ustoupit
uprostřed rozsáhlých protestů, které v té době propukly. Nepokoje se
opakovaly minulý měsíc, když vláda řekla, že bude pokračovat v
legislativě navzdory tlaku opozice.

Zrušení veta v úterý také vyvolalo okamžitou reakci v Bruselu, který
varoval, že „negativně ovlivní cestu Gruzie do EU“.  „EU a její členské
státy zvažují všechny možnosti, jak na tento vývoj reagovat,“ uvedl
Brusel, aniž by jmenoval konkrétní kroky, které by mohl podniknout.
Blok „hluboce lituje, že se gruzínský parlament rozhodl přehlasovat
prezidentovo veto,“ dodal a vyzval gruzínské úřady, aby „tento trend
obrátily“.

Minulý týden americký ministr zahraničí Antony Blinken prohlásil, že
Washington uvalí vízová omezení na ty, kteří „podkopávají demokracii
v Gruzii, a také na jejich rodinné příslušníky“. Měl na mysli politiky, kteří
kontroverzní návrh zákona podpořili. Předseda parlamentní skupiny
vládnoucí strany Gruzínský sen toto varování zesměšnil jako „komické“
.

 
 


